令和６年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時    令和６年９月 11 日（水）13：29～15：08

会 場    本部管理棟第一会議室

出席者  南谷学長（議長），尾野，後藤，上田，酒井，疋田，長縄，藤井，柴山，大橋，

羽渕，寺境，景山，清水，渡邊，水戸部，宮本，稲垣，宇野，和泉，板東，安藤，

熊谷，德重各評議員

欠席者  高橋評議員

陪 席  工藤，佐々木各理事，福山，臼木，嵯峨各学長補佐

監 事  播磨屋監事，越山監事

 議事に先立ち，学長から，監事２名の任命について報告があった。

議 事

１．令和６年度第４回教育研究評議会議事要旨の確認

  令和６年度第４回教育研究評議会議事要旨が確認され，案のとおり了承された。

２．審議事項

(１)秋田大学名誉教授称号授与について

   学長から資料により説明があり，了承された。

(２)学内諸規則の制定・改廃について

   上田理事から資料により説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

(１)2032 年度に向けた各研究科・学部のビジョン等について

長縄副学長から資料により，2032 年度に向けた各研究科・学部のビジョン等につい

て報告があった。

(２)THE 大学インパクトランキング 2024 について

長縄副学長から資料により，THE 大学インパクトランキング 2024 について報告があ

った。

(３)国立大学法人秋田大学クラウドファンディング実施規程の制定について

   尾野理事から資料により，国立大学法人秋田大学クラウドファンディング実施規程

の制定について報告があった。

(４)TOEIC 進級要件化に係る実施状況について

   後藤理事から資料により，TOEIC進級要件化に係る実施状況について報告があった。

(５)第 57 回秋田大学祭の概要について

   上田理事から資料により，第 57 回秋田大学祭の概要について報告があった。

(６)オープンキャンパス 2024 について

上田理事から資料により，オープンキャンパス 2024 の参加者アンケートの集計結果

について報告があった。

(７)令和６年度高等学校と秋田大学との懇談会について

上田理事から資料により，高等学校と秋田大学との懇談会の参加者アンケートの集

計結果について報告があった。

(８)令和６年度年度計画推進経費について

学長から資料により，令和６年度年度計画推進経費の第１次採択を決定した旨報告

があった。

(９)令和７年度概算要求事項について

   酒井理事から資料により，令和７年度概算要求事項について報告があった。

(10)令和５事業年度財務諸表の承認について

   酒井理事から資料により，令和５年事業年度財務諸表の承認について報告があった。

４．その他

(１)本学の財務状況と今後の戦略について

酒井理事から資料により，学内予算の現状や財務構造について説明があり，好循環サ

イクルに向けた財務戦略を実施するため協力いただきたい旨，発言があった。併せて，

酒井理事から教員ポイント制の見直しを図る旨，報告があった。

(２)「秋田大学改革プラン 2024 夢の実現～選ばれる秋田大学を目指して～」について

学長から資料により，秋田大学改革プラン 2024 について説明があった。併せて，標

記プランの概要は今後公開を予定していること，また本プランは実現に向けて毎年改

訂していくため，内容について意見があれば連絡いただきたい旨，発言があった。

 次回教育研究評議会は，10 月９日（水）13 時 30 分から本道地区にて開催することとし

た。

                                                                        以 上